ПРИМЕР

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №2 «Солнышко»

П Р И К А З

«_____»_______ 2016 года		      пгт Черноморское                           №_____

О введении инструкций по вопросам охраны труда

В соответствии со статьей 212 Трудового кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном статьей 372 ТК РФ для принятия локальных нормативных актов:
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 18 февраля 2016 года инструкции по охране для работников МБДОУ:

По профессиям:

· Инструкция по охране труда для заведующего детским садом ИОТ № 01-01-16
· Инструкция по охране труда для заведующего хозяйством ИОТ № 01-02-16
· Инструкция по охране труда для инструктора по физкультуре ИОТ № 01-03-16
· Инструкция по охране труда делопроизводителя ИОТ № 01-04-16
· Инструкция по охране труда для помощника воспитателя ИОТ № 01-05-16
· Инструкция по охране труда для учителя-логопеда ИОТ № 01-06-16
· Инструкция по охране труда для бухгалтера ИОТ № 01-07-16
· Инструкция по охране труда для воспитателя ИОТ № 01-08-16
· Инструкция по охране труда для дворника ИОТ № 01-09-16
· Инструкция по охране труда для кастелянши ИОТ № 01-10-16
· Инструкция по охране труда для кладовщика ИОТ № 01-11-16
· Инструкция по охране труда для кухонного рабочего ИОТ № 01-12-16
· Инструкция по охране труда для лица, ответственного за безопасную эксплуатацию газового хозяйства ИОТ № 17-13-16
· Инструкция по охране труда для музыкального руководителя ИОТ № 01-14-16
· Инструкция по охране труда для педагога-психолога ИОТ № 01-15-16
· Инструкция по охране труда для повара ИОТ № 01-16-16
· Инструкция по охране труда для рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий ИОТ № 01-17-16
· Инструкция по охране труда для старшей медицинской сестры ИОТ № 01-18-16
· Инструкция по охране труда для сторожа ИОТ № 01-19-16
· Инструкция по охране труда для уборщика служебных помещений ИОТ № 01-20-16
· Инструкция по охране труда для электрика ИОТ № 12-21-16
· Инструкция по охране труда оператора газифицированной котельной ИОТ № 17-22-16

По видам работ:

· Инструкция по охране труда при работе на персональном компьютере ИОТ № 01-23-16
· Инструкция по охране труда при работе с ручным инструментом ИОТ № 01-24-16
· Инструкция по охране труда при проведении массовых мероприятий ИОТ № 01-25-16
· Инструкция по охране труда при работе с электроинструментом ИОТ № 12-26-16
· Инструкция по охране труда при выполнении окрасочных работ ИОТ № 01-27-16
· Инструкция по охране труда при выполнении погрузочно-разгрузочных работ ИОТ № 01-28-16
· Инструкция по охране труда при комплексной уборке территории ИОТ № 01-29-16
· Инструкция по охране труда при уборке снега вручную ИОТ № 01-30-16

2. В срок до 20 февраля 2016 года заведующему по хозяйственной части, старшему воспитателю, ответственному за электрохозяйство, ответственному за газовое хозяйство, в части касающейся:
- ознакомить работников с инструкциями,
- включить данные инструкции в программу инструктажей и стажировок.

3. Специалисту по охране труда Коротину Ю.П. обеспечить должным образом регистрацию и выдачу инструкций по охране труда руководителям структурных подразделений.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ		                      			Н.В. Мангул

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №2 «Солнышко»

П Р И К А З

«_____»_______ 2016 года		      пгт Черноморское                           №_____

О назначении ответственных лиц

На основании Методических рекомендаций по разработке государственных нормативных требований охраны труда, утвержденных постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 17.12 2002г. №80

ПРИКАЗЫВАЮ:

       1.  Утвердить Перечень должностей (профессий) и видов работ, на которые должны быть разработаны инструкции по охране труда.
   2.   Назначить ответственными лицами за разработку новых инструкций по охране труда и их пересмотр следующих лиц:
- для административно-хозяйственного персонала и производимых ими работ – заведующего по хозяйственной части_________________________________
- для учебно-вспомогательного персонала и производимых ими работ – старшего воспитателя _________________________________________________________
- для электротехнического и электротехнологического персонала – ответственного за электрохозяйство Макаренко В.В.
- для специалистов газового хозяйства – ответственного за газовое хозяйство Муратова Э.С.
   3. Ответственным лицам разработать инструкции по охране труда по профессиям (должностям) и видам работ в соответствии с утвержденным перечнем на основании межотраслевых или отраслевых типовых инструкций по охране труда, а при их отсутствии – межотраслевых или отраслевых правил по охране труда, требований безопасности, изложенных в эксплуатационной и ремонтной документации организаций-изготовителей оборудования, а также в технологической документации организаций - изготовителей и Управления с учетом конкретных условий производства применительно к профессии (должности) работника или виду выполняемой работы с учетом изложенного в письменном виде мнения профсоюзного комитета и представить их на утверждение в срок до 19 февраля 2016 года.
       3.  Контроль за исполнением приказа возлагаю на специалиста по охране труда Коротина Ю.П.

Заведующий МБДОУ		                      			Н.В. Мангул

Перечень должностей (профессий)
и видов работ, на которые должны быть разработаны
инструкции по охране труда
	"СОГЛАСОВАНО"
Председатель первичной профсоюзной организации муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №2 «Солнышко»
____________     _____________________
  (подпись)         (инициалы, фамилия)
	"УТВЕРЖДАЮ"
Заведующий муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №2 «Солнышко»

____________     _____________________
  (подпись)         (инициалы, фамилия)

	«_____»___________ 20___ г.
	«_____»___________ 20___ г.

Профессии
административно-хозяйственный персонал
	Заведующий МБДОУ
	Главный бухгалтер (бухгалтер)
	Заведующий по хозяйственной части
Дворник
	Сторож
	Кастелянша
	Кладовщик
	Кухонный рабочий
	Повар
	Рабочий по комплексному обслуживанию зданий
	Старшая медицинская сестра
	Уборщик служебных помещений

Учебно-воспитательный персонал
	Старший воспитатель
	Воспитатель
	Помощник воспитателя
 	Педагог-психолог
	Учитель-логопед
	Инструктор по физической культуре
	Музыкальный руководитель

электротехнический и электротехнологический персонал
	Ответственный за электрохозяйство
Электрик

специалисты газового хозяйства
Ответственный за газовое хозяйство
	Оператор котельной

Виды работ
1 . Работы с применением ручных электроинструментов.
2.  Работы с ручными инструментами и приспособлениями.
3.  Окрасочные работы.
4.  Погрузочно-разгрузочные работы.
5.  Работы на персональном компьютере.
6.  Комплексная уборка территории.
7.  Проведение массовых мероприятий.
8.  Уборка снега вручную.

Разработал:
Специалист по ОТ							Ю.П. Коротин

[bookmark: _GoBack]